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ja, eller Nei; blir med kroppen enten antydet
med nikk eller lett hoderysten.Men det kan jo
hende at man også gJør en gest med handa, især
hvis dette ja eller nei skal understrekes og
bety det helt avgjerende.
D;Ate har alltid vært brukt, og kan ikke sies
å være hverken nytt eller gammelt

Ikke alltid.Man har fmr brukt bare å helse et
"Gudag"eller lign,hvisman mmtte ett ukjendt
menneske på veien,
ntildags er dette mere sjelden, ja mqn kan si
det forekommerikke lenger.
Ukjendte folk som hilsr ferst, får alltid sva

Sp
Noen særskildtregel er ikke kjendt, men det er
jo som regel så at når kjenningermmtes og tref
fes så kan det bli hilst på forskjelligmåte -
kanskjehelst ved muntre tilropo s v,
Blant likemenner det likegyldighvem hiser fer t,

Sp
I eldre tid, eller man kln si for - år si
den kjendtes ikke andre hilsingsordenn dette
"Gudag"eller"Gudagen"og det puusige er at
den tia var det ikke fritt for at den håndgeste
som i okkupasjonstiafikk navnet "Hitlerhilsen"

brukt her i østerdalen.Nedskriverenav det e
husker det godt fra alle bygder i nord

- dalen,
men gesten hetydde kanskje bare: stopp ett mye
blikk, eller noe lignende,Dette var kjendte me n
1. mellom.Kvinnerog barn brukte det jo aldri.
Kvinnenehilate som regel bare med ord og ingen
slags gest, Det samme gjorde barna.Men barna hi
eldre tid oppl"rt til å hilse med bokk eller

neiing på g jester som kom. Aldri ellers,
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-Bondefolk1 mellom, var det aldri skikk å ta av
hatt eller lue, men dette kunne gjeres - ialfall
av og til - like overfor embetsmenn.
Noen amrlige storbmndereller berakseiere,har
jo ikke eksisterther i nord-bygdene,og det har
jo ikke på halvannethundre år heller vært noen
husmenn, slik at hele bygda var likemenn,
Det kunde jo vmre at man viste embetsmennden
oppmerksomhetde selv kanhende også forlangte,
ved å ta av sig lua eler hatten.
Men det de samme embetsmennaldri har forstått,
det var at en slik hilsen.bygdefolketi mellomf
slett ikke betydde hverkeh særlig hrfligheteller
beundringog underdanighet,men kort og godt ett
slags apekatteri,som man i all hemmelighetflirte
av,
Selv om skikkeneer endret endel nå, kan en over-
drevenogunderdanighilsemåteden dag.i dag bety
alt annet enn hmflighether over bygdene,Man skal
ikke vmre sikker på det.

Sp 6:
Det kunne bety det samme som når man med hmyre
hånd senkerusedvanliglangt ned hatt eller lue
om man holdt'hodeplagget med begge hender,
I allefall ligger det ikke noe særlig pent i det,

liten episode kan fortellesher:
T okkupaSionStia fikk Tynset på halsen en nazi-
prest, stasjonerti Rendalen,Tynset-bonden

B. M(oen) mette ham på veien eng-
"/1.1.lmt ta tå mei hatten, sa'n i B Men når
mi hadde kmmme ferbi, så svengtemi mei rundt
å glodde ette a - Dm såmmå gjor' hain -
Hain hadde fill sjett mi helste berre så som så"

5p 7:
Nei, det kunne bli det samme, unntatt man mmttes
i bryllup eller gravel. Da var det andre former.

Sp 8:
Håndhilsenbruktes og brukes- bare når man
sje,den treffes,Men da smrlig små barn jo blir
direkte opplært til håndhilsen,var og er det
en selvfelgeat man skal hilse dem særlig på
denne måte,

Sp9;
Å klappe på aksla brukes bare av klokkehytter-
fanter og fulle folk, Det er ikke god skikk,

Sp 1 ):
T den eldre tid - som altså regnes jevnt over
for ett halvt hundre Ar siden, var det fast og
god skikk å enten ta av hatt eller lue, eller
stå stille og bmye hodet, som kvinnenegjorde,
ved klokkeringning,Deter slutt med denne vakre
skikkennå.

•
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Ifedlikferderbrukte man å stå stilleved siden
av veien og blotte hodet når vogna eller sleden
kjerte forbi.Det brukes nå også.
Ved bryllupvar det helst hare å svinge med hatt
eller lue os med ett eller annet muntert tirop.

Sp 12:
Det går sagn om, at når f eks en gard lå attunder
lia, slik at sola kunne være borte noen uker om
vinteren, så hilste man den "Gudagenå velkemmen
att" den dagen den påny sendte stråler inn 1 stua.
211ers er ik.cedyr hilst såvidt vites.

Sp13:
Noe annet enn Gudag. Gumorn ogGukveld.kjennes
ikke fra fer, men det er jo blitt langt annerlede
nå. Det brukes dette "mor'n" enten det er den
eller den tia på degnet.

s p 14 :
T alminnelighetbetraktesdet ikke som riktig å .
sl lgo'morn" f eks om kvelden,men man tar det .
gjerne som spek og man kan få ett svar som: "Go
natt dag" ell.

sp 15:1-kkesrskildte. (Se ovenfor)

Sp 16:
Fmr i tiden forekomikke noe sånt, men nå er
det jo helt snudd opp-ned, så man fester sig i
grunnen ikke ved det,

sp17:
Det var i eldre tid ikke god tone å ta Gud på
navn her i østerdalen.Man sa aldri"Gudsfred"
for eksempel.Men man brukte alltid"signearbeid
"kvila " Maten" o s v og det ble takket for en-
sket,

Sp 18:
T lagi selskapero 1, sa man 1. eldre tid "God

mOt. I dag sier man: Godt mete" Det betyr det
samme, ( Kan noen i.Instituttetsi mig om dette
"God mbt" er en av østerdalenslevningerav old-
norsk?)

Sp 19:
Ja, det vil tli gjentatt hilsen til alle inne,

akkurat som ute på tunet,

Sp
Det var vel som regel da "å be ham Ut4 d v s

på tomannehand,

Sp 21:
Pet har ikke vært brukt fer de siste )%.)ån

men er nå helt alminneligog mottaes med de alm
svar,

InNtr n r‘p!Rvqmpmip
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9p Se svar på

9p e3:
Ja, det har v!ert skikk, og det er det fremdeles,

Sp
I eldre tid var det i heletatt ikke alminnelig
å ta av hodeplagget,selv om man var inne.
Men nå er jo skikken blit en annen og såvel små
som store vet nå at dette er en uhmflighet-
likeså å gå inn å ta plass fmr man blir bedt om det,

Sp -
De gamie saz"Du må gi deg 5nnpå", eller:"Dufas
sjå åt å få sitte" eller noe lignende --hvis en'
besmkendeda var en kjenningeller nabo, Det kun-
ne variere litt etter som hvem kom inn av dmra,
Var det en fremmed, tok man Ejerne en stol fram
og anvistemed en gest å ta plass. Fant og luf-
fere spurte ikke, de tok seg fram sJel.

Sp 26:
ja, det kunne jo gjerne bli en liten spek til

kjendt folk, men det forekom ikke mot helt frem-
mede,

Sp
Det er en nokså seiglivetskikk vi har hat her i.
østerdalenmed å fmrst spmrre hvem den fremme3e
var, fmr noen ting ble foretatt, n skulle nes-
ten tru dette var noc som henger igjen fra selve
sagatiden,Om det r vist eller galt, får da stå
derhen,
men det er sikkertnokk, at gamle folk endog i dag
gjerne spmr en helt fremmed hva og hvem han er.
Dette kun da hvis vedk, selv ikke sier det straks,
Yår så dette er overstått,blir gjesten bedt å ta
plass akkurat som ellers,
Viser det sig at gjesten er av hva man mener med
bra folk" blir det vist den samme gjestfrihetsom
ellers hmrer til akikk og orden.

Sp 28:
Noen avtmrringav stol ell. lign, har aldri funnet
sted•

Sp 49:
Innbedte gjesterhar alle5e1vært tatt i mot enten
ute på gårdsplasseneller på trappen, og de hilses
med håndtrykkog "velkommentil gards",
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Dmkk fe3stå på dm ermlå takk for mei" var en i•
eldre tid gjengs adjmtaiing.Nå er det jo jargon
og "slang" fra byene som rår.



" Lev så vel å ha det bra" sa man gSerne -ledsaget
med håndtrykk,når farvellttgialt lang tid eller
kanskje for alltid.Det har, som kjendt,~t en
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31 fortsatt,

uskraven lov her i dalen at man sjeldeneller
aldri ska-,vise andra sine følelser,og derfor er
det intet annet å fortelleomspørsmålenefra 31
til og med nr43, enn at,/noeav hva det spørresom
kan sies vmre skl.kk- Tvertimot,
Det kan bare hende den da i dag - hvis man er Xst
heldig at man får se en mor gi reivungensin ett
slikt kjærtegn.Men det er sjeldendet også.

v

Sp 44:
Helsinga "Til lykke" har vmrt og blir fremdeles
brukt ved dåp, konfirmasjon,bryllupog på fe,d-
selsdager,men ikke ellers.

Sp 45:
Det ble i jula av de eldre sakt:"Gledeligjul",
eller "Gledeligfest" - da man + tia bakover
mere enn nå "festet" jula i gjennom.
Ved de atdre kirkeligehøytidadageri året kunne
det bli sakt det samme,

46:
Ved dødsfallelier andre triste og tragiskehen-
delser, ble det bare halst brukt stiltiendehånd-
slag - ingen ord. Dette var, og er, såvel medkjen-
sie som takk, og noen annen og nyere skikk, unntat
den nye tids kondoleren,er ikke brukt,

“47;

Se oøvenfor,

Dette har aldri vært br.lktog har følgeligintet
navn.. Men det er hørt som ett sagn at i enkelte
bygder brukteman å synge en for anledningenfor-
fattet takk og avskjedssangetter at ett lik var
båret ut og plasert på kjøretøyet.Det brukes ikke,
lenger nå.

4:
Det kan vel være brukt litt forskjelligemåter her
men den skikken som er i bruk ennå i dag, er helst
å hverken hilse eller overhode anakke til folk man
ikke ønsker å ha noe med. Det er j grunnen en real
skikkda linjene på den måte er skarpt markert og
ikke til å misforstå,Zn annen sak er at folk som
ikke har for mye vett tar denne "avdøde"tilværelee
svært ille opp. Alle er som kjendt helt uskyldig
når det gjeller kald krig.

Sp

Som kjendt sa n' per Hovind på Sorknes, at"vi seirr
du åt alle vi, nersom te dig å far din"
Nå er vel dette kanskje litt sterkt tatt i , men
det er ialfall en kjendsgjerningat "du" er ett
likemanna-tegnog samtidigett tegn på fortrolig-
het som v1 herover gjerne anser for det gjeveste
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vi kan by fram, Det er m a o. ett tegn på både
hmyaktelseog velvilje, men dette er det uheldig-
vis ikke alle som forstårog så blir aktelsenog
velvillIghetendegraderttil noe a la bmffel.-
til skade for oss som altså legger perier fram
og får dem taksert noksaxt1

1:
-.111tiltalei tredjeperson, som f eks " presten
mene9 eller så, det kan andertidenbrukes når vi
er uviss på hvordan vedk, tar opp vårtDu
Det kan anfmres her, at man i Sverige kun nmdtvun
gent bruker "Ni" men da heller titlen,og dette
kan overfmres p os. i dette tilfeile.Det brukes
bare sjelden,men det brukes da,

liten historie kan settes hit -til belyening
av når dette brukes.

- n Jo medhjelperi. kirken fikk en smndag
opp•tramningav presten fordi menigeten hadde
ofret så meningslmstlite penger,n Jo krenta
hart,og sa: presten synes hain fm ferlite ti sek-
ken sin"

Det kan anfmres at Jo og presten var godt og gam-
melt kjendt, og at lu var deres daglige term.

Sp 5

I.

-

-
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